
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 июня 2013 г. № 2484 

 

 

О внесении изменений в порядок сбора, вывоза, утилизации 

и переработки ртутьсодержащих отходов на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 11.11.2010 № 3440 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 

видов деятельности», руководствуясь статьями 35.2, 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

постановляет: 

1. Внести в Порядок сбора, вывоза, утилизации и переработки 

ртутьсодержащих отходов на территории муниципального образования 

«Город Магадан», утвержденный постановлением мэрии города Магадана от 

11.11.2010 № 3440 (в редакции постановления мэрии города Магадана от 

22.12.2010 № 4218), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Все РСО, образующиеся в результате деятельности юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и населения, подлежат 

обязательному сбору, вывозу, утилизации и переработке. 

Обезвреживание и размещение РСО осуществляется 

специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность 

по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности. 

Категорически запрещается захоронение, уничтожение РСО, загрузка 

контейнеров, отведенных для твердых бытовых отходов.». 

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Сбор РСО производится на платной основе (за исключением 

населения) в соответствии с действующим законодательством.». 



1.3. В пунктах 1.7 и 3.1.2 слова «по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке отходов I-IV классов опасности» заменить 

словами «по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности». 

1.4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки РСО от 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей состоит из 

следующих этапов: 

- назначение ответственных за обращение с РСО; 

- обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с РСО; 

- разработка инструкций по технике безопасности и производственной 

санитарии при работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным 

наполнением, устанавливающих порядок получения, ведения первичного 

учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и переработки РСО для персонала, 

ответственного за обращение с РСО; 

- обустройство мест накопления РСО (приобретение необходимых 

материалов и оборудования); 

- заключение договоров со специализированными организациями, 

имеющими лицензию на деятельность по обезвреживанию и размещению 

отходов I-IV классов опасности; 

- накопление РСО в целях их дальнейшего транспортирования; 

- постоянный учет получаемых люминесцентных ламп, приборов с 

ртутным заполнением и металлической ртути и отработанных РСО с 

отражением в журнале учета образования и движения ртутьсодержащих 

отходов; 

- передача РСО специализированной организации, имеющей лицензию на 

деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов 

опасности, с оформлением акта приема-передачи.». 

1.5. Пункт 3.1.3 изложить в следующей редакции: 

«3.1.3. Временное хранение РСО в пунктах бесплатного приема, сбор и 

транспортирование РСО. 



Система временного хранения РСО в пунктах бесплатного приема 

заключаются в следующем: 

- РСО хранятся строго в специальной оборотной (сменной) таре для сбора 

РСО; 

- тара для сбора РСО хранится в строго отведенном, изолированном, 

исключающем доступ посторонних лиц месте (помещении); 

- после заполнения тары РСО специалист пункта бесплатного приема: 

а) отправляет специализированной организации, имеющей лицензию на 

деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов 

опасности, заявку (по телефону) на обезвреживание и размещение РСО из 

пункта приема; 

б) отправляет организации, осуществляющей транспортировку РСО, 

заявку (по телефону) на вывоз РСО из пункта приема; 

- организация, осуществляющая транспортировку РСО, не позднее 

следующего за заявкой дня осуществляет сбор и транспортирование РСО из 

пункта бесплатного приема строго в специальной оборотной (сменной) таре с 

соблюдением экологических и санитарных требований до места 

обезвреживания и размещения РСО специализированной организации, 

имеющей лицензию на деятельность по обезвреживанию и размещению 

отходов I-IV классов опасности. Передача РСО оформляется актом приема-

передачи.». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В. 

 

 

 

Мэр города Магадана 

С.В.АБРАМОВ 

 

 


